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포천삼정초등학교



포천삼정초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-11 예산액 751,823,000

제1조 2019학년도 포천삼정초등학교회계(병설유치원포함) 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 751,823,000

원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 학교회계예산편성기본지침에 의거 병설유치원은 초등학교회계에 통합운영하며, 시설보수관리비 및 전기

료, 제세공과금 등 시설관리상 공통으로 사용하는 유지비용은 공통으로 예산편성하여 집행한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.   

제4조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입과 교육청으로부터 목적이 지정되어 교부된 사업비는 추가경정예산의 성립

이전에 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지

원금이 교부된 이후 추가경정예산을 부득이하게 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간

주처리하고, 추후에 보고한다.

          1. 사전에 학교회계 예산총칙에 간주처리 조항이 포함되어 심의되어야 한다.

          2. 목적지정 지원금 이외의 자체재원은 포함되지 않아야 한다.

          3. 학교운영위원회의 심의를 받기 위한 시간적 여유가 있는 경우에는 운영할 수 없다.

발행일 :2019-07-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 포천삼정초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 751,823 679,701 72,122 10.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 20,373 41,414 5.5

학생복지/교육격차 해소 4,225 144,339 19.1

기본적 교육활동 8,157 125,605 16.7

선택적 교육활동 37,499 116,313 15.4

교육활동 지원 -580 162,577 21.6

학교 일반운영 2,048 161,165 21.4

학교 재무활동 400 410 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 331 18,331 2.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 71,791 694,517 92.3

자체수입 학부모부담수입 0 21,916 2.9

자체수입 행정활동수입 0 200 0.0

기타수입 전년도이월금 0 16,859 2.2

3/20 2019-07-30발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 712,848 640,726 72,122

1.지방자치단체이전수입 18,331 18,000 331

1.비법정이전수입 18,331 18,000 331

1.기초지방자치단체전입금 18,331 18,000 331

1.자치법규근거보조금(

기초)
18,331 18,000 331

(성립전)2019년도 초등생존수영 보조금 : 

330,500원×1교=
331,000

2.교육비특별회계이전수입 694,517 622,726 71,791

1.교육비특별회계전입금수입 694,517 622,726 71,791

1.학교회계전입금 694,517 622,726 71,791

1.학교운영비전입금 340,326 340,326 0

2.목적사업비전입금 354,191 282,400 71,791
(성립전)(목)유아학비지원 : (945,000원 × 1교

) - 605,000원 =
340,000

(성립전)(목)유아학비지원 : (1,215,000원 × 1

교) - 945,000원 =
270,000

(성립전)(목)교육공무직원처우개선비 : 

(13,582,000원 × 1교) - 6,791,000원 =
6,791,000

(성립전)(목)교육공무직원처우개선비 : 

(20,373,000원 × 1교) - 13,582,000원 =
6,791,000

(성립전)(목)교육공무직원처우개선비 : 

(27,164,000원 × 1교) - 20,373,000원 =
6,791,000

(성립전)(목)포천형 교육지원 프로그램 : 

(2,710,000원 × 1교) - 2,450,000원 =
260,000

(성립전)(목)초등수영교육지원 : 330,500원 × 

1교 =
331,000

(성립전)(목)유치원교사동아리운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)(목)농산어촌방과후운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)(목)농산어촌방과후운영비 : 2,040,000

원 × 1교 =
2,040,000

(성립전)(목)두드림학교운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)(목)소프트웨어교육연수 : 320,000원 

× 1교 =
320,000

(성립전)(목)특수유아교육비_우유 : 57,600원 

× 1교 =
58,000

(성립전)(목)영어교육격차해소 프로젝트 운영비

 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)(목)초등돌봄교실운영비_인건비 : 

20,566,000원 × 1교 =
20,566,000

(성립전)(목)초등돌봄교실운영비 : 10,589,000

원 × 1교 =
10,589,000

(목)공기정화장치유지관리비 : 3,200,000원 × 

1교 =
3,200,000

(성립전)(목)교육공무직원장애인고용장려금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(목)교육공무직원장애인고용장려금 : 

(2,400,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
400,000

1 발행일 : 2019-07-30



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(목)원거리통학비지원 : 1,538,320원 × 1교 = 1,539,000

(성립전)(목)특수유아교육비_우유 : 5,000원 ×

 1교 =
5,000

2.자체수입 22,116 22,116 0

1.학부모부담수입 21,916 21,916 0

1.수익자부담수입 21,916 21,916 0

1.급식비 18,016 18,016 0

1.급식비 16,595 16,595 0

2.우유급식비 1,421 1,421 0

2.방과후학교활동비 3,900 3,900 0

1.방과후학교활동비 3,900 3,900 0

2.행정활동수입 200 200 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 16,859 16,859 0

1.전년도이월금 16,859 16,859 0

1.순세계잉여금 16,850 16,850 0

1.순세계잉여금 16,850 16,850 0

1.순세계잉여금 16,850 16,850 0

2.정산대상재원사용잔액 9 9 0

2 발행일 : 2019-07-30



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.정산대상재원사용잔액 9 9 0

1.정산대상재원사용잔

액
9 9 0

세입합계 751,823679,701 72,122

3 발행일 : 2019-07-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 41,414 21,041 20,373

1.기타 교직원보수 9,300 9,300 0

1.학교운영지원수당 9,300 9,300 0

1.교원연구비 9,300 9,300 0

1.학교운영지원수당 9,300 9,300 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 32,114 11,741 20,373

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 28,514 8,141 20,373

1.(목)교육공무직원처우개선비 27,164 6,791 20,373

1.교직원복지비 27,164 6,791 20,373
(성립전)장기근속가산금  2,835,000원×1

회=
2,835,000

(성립전)장기근속가산금  2,860,000원×1

회=
2,860,000

(성립전)장기근속가산금  3,819,000원×1

회=
3,819,000

(성립전)교통보조비  540,000원×1회= 540,000

(성립전)교통보조비  540,000원×1회= 540,000

(성립전)교통보조비  480,000원×1회= 480,000

(성립전)급식비  1,170,000원×1회= 1,170,000

(성립전)급식비  1,170,000원×1회= 1,170,000

(성립전)급식비  1,040,000원×1회= 1,040,000

(성립전)가족수당  540,000원×1회= 540,000

(성립전)가족수당  540,000원×1회= 540,000

(성립전)가족수당  500,000원×1회= 500,000

(성립전)맞춤형복지비  1,706,000원×1회= 1,706,000

(성립전)맞춤형복지비  1,681,000원×1회= 1,681,000

(성립전)맞춤형복지비  952,000원×1회= 952,000

1 발행일 : 2019-07-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.특수운영직군처우개선비 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0  

2.학생복지/교육격차 해소 144,339 140,114 4,225

1.급식 관리 70,221 69,869 352

1.학교급식운영 70,221 69,869 352

1.급식보조원인건비 27,461 27,109 352

1.무기계약직원인건비 24,118 24,118 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,343 2,991 352국민연금  (99,410원×12월) - 1,296,000= -103,000

고용보험  (45,000원×12개월) - 432,000= 108,000

산재보험  (30,000원×12월) - 251,000= 109,000

건강보험  (95,830원×12월) - 931,000= 219,000

요양보험  (8,330원×12월) - 81,000= 19,000

2.학교급식운영 42,760 42,760 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 39,435 39,435 0  

3.연료비 344 344 0  

4.우유대금 1,421 1,421 0  

5.학생복지비 960 960 0  

2.보건 관리 17,675 14,475 3,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,995 7,995 0

1.학생건강관리 2,195 2,195 0

1.학생복지비 2,195 2,195 0  

2.보건실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,000 500 500
보건실운영소모품구입비  (200,000원×5회

) - 500,000=
500,000

2.교육운영비 500 1,000 -500
보건실행사운영비  (250,000원×2회) - 

1,000,000=
-500,000

3.학생복지비 800 800 0  

4.비품구입비 500 500 0  

3.[국고][국]흡연예방사업운영비 3,000 3,000 0

2 발행일 : 2019-07-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.학교환경위생관리 9,680 6,480 3,200

1.방역관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.공기질측정 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.먹는물관리 2,010 2,010 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0  

4.(목)먹는물관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

5.(목)공기정화장치유지관리 3,200 0 3,200

1.일반수용비 3,200 0 3,200
(목)공기정화장치유지관리  400,000원×8

실=
3,200,000

3.교육격차 해소 1,278 605 673

1.누리과정비지원 1,278 605 673

1.(목)유아학비지원 1,215 605 610

1.운영수당 900 450 450
(성립전)방과후과정강사비  50,000원×5명

=
250,000

(성립전)방과후과정강사비  50,000원×4명

=
200,000

2.교육운영비 315 155 160(성립전)교육과정교재비  15,000원×6명= 90,000

(성립전)교육과정교재비  15,000원×5명

-5,000원=
70,000

2.(목)특수유아교육비지원 63 0 63

1.우유대금 63 0 63(성립전)우유대금지원  480원×131개= 63,000

4.학생복지 55,165 55,165 0

1.학생복지운영 55,165 55,165 0

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.(목)통학차량운영비 40,000 40,000 0

1.교육운영비 40,000 40,000 0  
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3.통학차량운영비 2,351 2,500 -149

1.일반수용비 2,351 2,500 -149통학차량운영비  -149,000원×1회= -149,000

4.통학차량보조원인건비 12,414 12,265 149

1.무기계약직원인건비 10,632 10,483 149초과근무수당  18,600원×8시간= 149,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,782 1,782 0  

3.기본적 교육활동 125,605 117,448 8,157

1.교과 활동 116,405 108,248 8,157

1.교과활동지원 16,412 12,490 3,922

1.교과활동지원 2,040 2,040 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 740 740 0  

3.학습준비물 1,050 1,050 0  

2.(목)혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.(목)혁신교육지구운영 2,710 2,450 260

1.운영수당 260 0 260
(성립전)소프트웨어마을강사비  40,000원

×2시간+30,000원×6시간=
260,000

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.(목)초등생존수영교육 331 0 331

1.운영수당 300 0 300
(성립전)생존수영강습료  50,000원×12시

간×1반×0.5=
300,000

2.교육운영비 31 0 31
(성립전)수영용품구입비  50,000원×1명

×0.5=
25,000

(성립전)보험료  1,700원×5명×0.5+2,500

원×1명×0.5=
6,000

5.(시)초등생존수영교육 331 0 331

1.운영수당 300 0 300
(성립전)생존수영강습료  50,000원×12시

간×1반×0.5=
300,000

2.교육운영비 31 0 31
(성립전)수영용품구입비  50,000원×1명

×0.5=
25,000

(성립전)보험료  1,700원×5명×0.5+2,500

원×1명×0.5=
6,000

6.(목)두드림학교 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)기초학력교실운영비  30,000원×1

시간×2일×20주=
1,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)교재교구지원비  100,000원×2명= 200,000
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(성립전)문화체험비  275,000원×4회= 1,100,000

문화체험비  (250,000원×2회+300,000원

×1회) - 1,100,000=
-300,000

기타운영비  (200,000원×4회) - 500,000= 300,000

(성립전)기타운영비  100,000원×5회= 500,000

2.과학교과활동 2,650 1,950 700

1.과학교과활동 2,650 1,950 700

1.일반수용비 700 0 700
과학실험안전장구설비관리및수리비  

440,000원×1회+260,000원×1회=
700,000

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.체육교과활동 3,105 3,305 -200

1.체육교과활동 3,105 3,305 -200

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 405 2,305 -1,900
스포츠클럽운영지원  (50,000원×6학급) -

 2,000,000=
-1,700,000

육상대회운영비  -200,000원×1회= -200,000

3.비품구입비 1,700 0 1,700
스포츠클럽운영기자재구입  170,000원×10

회=
1,700,000

4.외국어교과활동 19,500 18,000 1,500

1.(목)원어민보조교사운영비 18,000 18,000 0

1.기간제교원인건비 9,580 9,580 0  

2.일반수용비 500 500 0  

3.여비 900 900 0  

4.기간제교원법정부담

금
2,220 2,220 0  

5.임차보증금 4,800 4,800 0  

2.(목)영어캠프운영지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)교재및교구구입  20,000원×25명= 500,000

(성립전)캠프운영비  500,000원×2회= 1,000,000

5.특수교육교과활동 54,595 53,056 1,539

1.특수교육활동 8,374 8,536 -162

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 940 940 0  
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3.기타공공요금 23 23 0  

4.교육운영비 5,975 6,137 -162학급운영비  -162,000원×1회= -162,000

5.학습준비물 636 636 0  

6.비품구입비 500 500 0  

2.(목)원거리통학비지원_초 1,539 0 1,539

1.학생지원금 1,539 0 1,539
원거리통학비지원  1,400원×5명×99일

+2,600원×4명×99일-184,280원=
1,539,000

3.(목)특수교육지도사(A)인건비 21,000 21,000 0

1.무기계약직원인건비 17,829 17,829 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,171 3,171 0  

4.(목)특수교육지도사(B)인건비 21,000 21,000 0

1.무기계약직원인건비 18,396 18,396 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,604 2,604 0  

5.(목)특수교육방과후교실운영비 2,520 2,520 0

1.운영수당 2,520 2,520 0  

6.특수교육지도사인건비 162 0 162

1.무기계약직원인건비 162 0 162초과근무수당  16,140원×10시간= 162,000

6.유치원교과활동 20,143 19,447 696

1.유아교과활동 5,969 5,673 296

1.일반수용비 1,153 1,353 -200사무용품비  (100,000원×3회) - 500,000= -200,000

2.교육운영비 4,120 4,320 -200
교구및놀이기구구입  (100,000원×10회) -

 1,200,000=
-200,000

3.비품구입비 696 0 696비품구입비  696,000원×1회= 696,000

2.유치원행사운영 1,400 1,000 400

1.교육운영비 1,400 1,000 400
행사운영비  (280,000원×5회) - 

1,000,000=
400,000

3.현장체험학습 1,580 1,380 200

1.교육운영비 1,580 1,380 200차량임차료  (100,000원×5회) - 300,000= 200,000

4.유치원특수교육활동 8,634 9,834 -1,200

1.일반수용비 1,390 1,090 300
기타운영비  (139,000원×10회) - 

1,090,000=
300,000

2.교육운영비 5,444 6,944 -1,500
특수교육교과활동교구  (110,000원×10회)

 - 1,600,000=
-500,000

6 발행일 : 2019-07-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

원예체험 운영비  (84,400원×10회) - 

1,344,000=
-500,000

중식및간식비  (80,000원×10회) - 

1,000,000=
-200,000

특수교육교과활동교재  (140,000원×5회) 

- 1,000,000=
-300,000

3.학습준비물 1,800 1,800 0  

5.교원연구비(유) 1,560 1,560 0

1.학교운영지원수당 1,560 1,560 0  

6.(목)유치원교사동아리운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)유치원교사동아리운영비  125,000

원×8회=
1,000,000

2.창의적 체험활동 9,200 9,200 0

1.자율활동 4,800 4,800 0

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학급운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 2,000 2,000 0

1.현장체험학습활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.봉사활동 1,200 1,200 0

1.환경정리 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 116,313 78,814 37,499

1.방과후학교 운영 88,863 51,364 37,499

1.방과후학교운영 25,280 19,240 6,040

7 발행일 : 2019-07-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 19,240 19,240 0

1.운영수당 16,140 14,940 1,200
사물놀이강사비  (30,000원×92회) - 

2,160,000=
600,000

우쿠렐레강사비  (30,000원×88회) - 

1,440,000=
1,200,000

컴퓨터실기강사비  (30,000원×104회) - 

3,240,000=
-120,000

미술강사비  (30,000원×132회) - 

4,320,000=
-360,000

로봇과학강사비  (30,000원×74회) - 

2,160,000=
60,000

방과후강사비  (30,000원×18회) - 

720,000=
-180,000

2.교육운영비 3,100 4,300 -1,200
교재교구구입비  (260,000원×10회) - 

3,800,000=
-1,200,000

2.(목)농산어촌방과후운영 6,040 0 6,040

1.운영수당 5,100 0 5,100
(성립전)농산어촌방과후강사비  30,000원

×24회×5과목=
3,600,000

농산어촌방과후강사비  (30,000원×170회)

 - 3,600,000=
1,500,000

2.교육운영비 940 0 940
(성립전)농산어촌방과후운영비  20,000원

×122회=
2,440,000

농산어촌방과후운영비  (188,000원×5회) 

- 2,440,000=
-1,500,000

2.돌봄교실운영 41,225 10,070 31,155

1.(목)돌봄교실운영 39,155 8,000 31,155

1.무기계약직원인건비 23,664 4,974 18,690(성립전)연차수당  83,750원×10일= 838,000

(성립전)보육전담사인건비  1,657,730원

×9월=
14,920,000

(성립전)퇴직금  2,932,000원×1회= 2,932,000

2.교육운영비 12,589 2,000 10,589
(성립전)저소득층급간식비  5,000원×11명

×35일+2,000원×11명×82일+10,000원=
3,739,000

(성립전)프로그램운영비  700,000원×9개

월=
6,300,000

(성립전)기타운영비  275,000원×2회= 550,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,902 1,026 1,876(성립전)국민연금  98,400원×7월= 689,000

(성립전)건강보험  80,000원×9월= 720,000

(성립전)고용보험  31,000원×9월= 279,000

(성립전)산재보험  20,800원×9월= 188,000

2.돌봄교실운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0  

3.유치원방과후학교운영 22,358 22,054 304
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1.유치원방과후전담사인건비 5,058 4,754 304

1.무기계약직원인건비 2,473 2,473 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,585 2,281 304국민연금  (76,080원×12개월) - 972,000= -59,000

고용보험  (36,660원×12개월) - 333,000= 107,000

산재보험  (24,160원×12개월) - 194,000= 96,000

건강보험  (72,500원×12개월) - 718,000= 152,000

요양보험  (6,000원×12개월) - 64,000= 8,000

2.유치원방과후과정운영 900 900 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.(수)유아학비지원 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 900 900 0  

4.(목)유치원방과후전담사인건비 12,500 12,500 0

1.무기계약직원인건비 12,500 12,500 0  

2.독서활동 9,450 9,450 0

1.독서활동운영 9,450 9,450 0

1.도서관운영 9,450 9,450 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 750 750 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.도서구입비 7,100 7,100 0  

3.기타 선택적 교육활동 18,000 18,000 0

1.기타선택적교육운영 18,000 18,000 0

1.(시)미래인재핵심역량육성[독서교육]6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.(시)미래인재핵심역량육성[교육과정다양화]6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.(시)미래인재핵심역량육성[특색있는학교]6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.교육활동 지원 162,577 163,157 -580

1.교무업무 운영 29,800 29,800 0

1.교무학사운영 29,800 29,800 0

1.교무학사운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.(목)행정실무사(교무)인건비 22,500 22,500 0

1.무기계약직원인건비 19,856 19,856 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,644 2,644 0  

3.교육활동홍보 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 7,800 7,700 100

1.학생생활상담지도 5,200 5,200 0

1.(목)학교안전지킴이운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 4,940 4,940 0  

2.교육운영비 260 260 0  

2.학교폭력예방 2,600 2,500 100

1.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.안전한학교환경구축 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100교육환경보호구역표지판  50,000원×2개= 100,000

3.학습지원실 운영 16,090 16,770 -680

1.방송실운영 500 1,500 -1,000

1.방송장비구입 500 500 0
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1.비품구입비 500 500 0  

2.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000방송장비수리비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.정보화실운영 15,590 15,270 320

1.학교정보화지원 15,270 15,270 0

1.일반수용비 6,060 6,060 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 210 210 0  

4.비품구입비 8,700 8,700 0  

2.(목)학교정보화지원 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320
(성립전)SW교육연수교재비  110,000원×1

개×2회=
220,000

(성립전)다과비  50,000원×1개×2회= 100,000

4.교육여건 개선 108,887 108,887 0

1.교육환경개선 108,887 108,887 0

1.어린이놀이시설운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

2.교육환경개선_체험학습장 9,500 9,500 0

1.비품구입비 9,500 9,500 0  

3.(목)교육환경개선_누수시설개선 96,979 96,979 0

1.시설비 96,979 96,979 0  

4.(목)교육환경개선_제3종시설물 958 958 0

1.일반수용비 958 958 0  

6.학교 일반운영 161,165 159,117 2,048

1.학교기관 운영 61,769 61,769 0

1.부서기본운영 32,880 32,880 0

1.교장실운영 9,200 9,200 0

1.일반업무추진비 6,200 6,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.교무실운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.교육행정실운영 20,280 20,280 0

1.일반수용비 3,580 3,580 0  

2.기타공공요금 460 460 0  

3.여비 14,000 14,000 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.행정지원인력운용 26,439 26,439 0

1.행정실무사(행정)인건비 1,952 1,952 0

1.무기계약직원인건비 1,952 1,952 0  

2.행정실무사(교무)인건비 1,987 1,987 0

1.무기계약직원인건비 1,987 1,987 0  

3.(목)행정실무사(행정)인건비 22,500 22,500 0

1.무기계약직원인건비 19,785 19,785 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,715 2,715 0  

3.병설유치원기본운영 2,450 2,450 0

1.유치원공공요금및제세공과금 1,200 1,200 0

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.어린이놀이시설운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.먹는물관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.시설 장비 유지 97,116 95,068 2,048

1.학교시설장비유지 97,116 95,068 2,048

1.공공요금및제세공과금 28,086 28,086 0
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1.전기요금 19,800 19,800 0  

2.기타공공요금 8,286 8,286 0  

2.시설일반관리 34,927 33,019 1,908

1.일반수용비 34,527 32,619 1,908
제3종시설물안전점검및보수  -1,740,000원

×1회=
-1,740,000

시설소모품구입비  (290,800원×10회) - 

3,000,000=
-92,000

(성립전)소규모수선비  2,000,000원×1회= 2,000,000

석면지도오류검증조사용역비  1,740,000원

×1회=
1,740,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.시설관리용역 8,998 8,998 0

1.기간제직원인건비 2,146 2,146 0  

2.일반수용비 6,852 6,852 0  

4.당직관리 4,776 4,776 0

1.일반수용비 3,176 3,176 0  

2.연료비 1,600 1,600 0  

5.시설당직원인건비 20,329 20,189 140

1.기간제교원인건비 108 0 108초과근무수당  8,990원×12시간= 108,000

2.기간제직원인건비 19,247 19,247 0  

3.기간제직원법정부담

금
974 942 32산재보험  (15,660원×12월) - 156,000= 32,000

3.학교운영 협력 2,280 2,280 0

1.학교운영위원회운영 280 280 0

1.학교운영위원운영 280 280 0

1.여비 280 280 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 410 10 400

1.반환금 410 10 400

1.반환금 410 10 400
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1.반환금 410 10 400

1.반환금 410 10 400
교육공무직원장애인고용장려금  400,000원

×1회=
400,000

세출합계 751,823679,701 72,122

14 발행일 : 2019-07-30


